
Determinazione Dirigenziale n° 2093/2023 

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 589/2023

OGGETTO: SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' COORDINATE DAI SISTEMI BIBLIOTECARI
INTERCOMUNALI NELL'AMBITO DEL PROGETTO LA CULTURA INDUSTRIALE E
DEL LAVORO: PROPOSTA ITINERARI INEDITI PER BERGAMO BRESCIA CAPITALE
ITALIANA DELLA CULTURA 2023. 

Il Funzionario Tecnico Elevata Qualificazione
Giorgio Alessandri

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023-2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023-2025 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse
Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio
Progettazione Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la Gestione delle
Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;
la determinazione dirigenziale n. 1390 del 15/09/2021, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa "Coordinamento attività in materia di progetti Europei del Turismo e della
Statistica" - Conferimento dell'incarico a Giorgio Alessandri dal 15/09/2021 al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 1395 del 15/09/2021, con la quale si conferisce la delega di
funzioni dirigenziali al Sig. Giorgio Alessandri, dal 15/09/2021 e fino al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 1666 del 27/07/2023 con la quale viene disposta la proroga
degli attuali incarichi di Elevata Qualificazione (ex Posizioni Organizzative), compreso quello
del Sig. Giorgio Alessandri, fino ad intervenuta modifica della macro organizzazione dell’ente
disposta con decreto del Presidente della Provincia n. 180 del 09/05/2023 e alla revisione del
Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione prevista dal CCNL 2019-2021 del
16/11/2022, in ogni caso entro e non oltre il 31/10/2023;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano delle Performance 2023-2025 allegato al
PIAO, OBG 24.007 - SER 24.002 "Promozione della lettura e azioni di informazione... omissis”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al

N.2093/2023

Documento firmato digitalmente



vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 allegato
al PIAO;

Premesso che:
la legge regionale in materia (Legge Regione Lombardia 7 ottobre 2016 - n. 25 Politiche
regionali in materia culturale - Riordino normativo) art. 4, commi a) e b) riconosce alle Provincie
le funzioni di promozione e di sostegno in merito allo sviluppo dei servizi bibliotecari e al
sostegno delle attività culturali di rilevanza locale;
l'Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il
rilancio degli Enti e per l'esercizio delle funzioni confermate ex legge regionale 19/2015 e legge
regionale 32/2015 (Biennio 2022-2023), rafforza il ruolo delle Province rispetto alla Legge
Regionale sopra citata e, in particolare, prevede il sostegno alle attività culturali che valorizzino
la storia e la cultura locale anche attraverso iniziative editoriali dedicate, che privilegino il
modello a rete per favorire scambi sinergici; 
la Provincia di Brescia coordina la Rete Bibliotecaria Bresciana e Cremonese (RBBC), composta
prevalentemente da biblioteche di ente locale, luoghi culturali che svolgono, per specifica
funzione istituzionale, un ruolo fondamentale di stimolo, valorizzazione, documentazione e
promozione della cultura, con particolare attenzione alla memoria storica locale, favorendo anche
attività ed eventi che trasversalmente possono essere interessanti per tutto il territorio provinciale
e oltre.

Visto che la Provincia di Brescia e i Sistemi della RBB, in occasione di Bergamo Brescia Capitale
Italiana della Cultura 2023, si sono impegnate a sostenere le progettualità legate al lavoro, accogliendo
la sollecitazione della Rete Bibliotecaria Bergamasca a condividere il progetto La cultura industriale e
del lavoro: proposta di itinerari inediti;
Considerato che il progetto La cultura industriale e del lavoro, presentato congiuntamente dalle due
Reti bibliotecarie a Regione Lombardia ha ottenuto un contributo regionale di € 25.000,00 per ciascuna
Rete;
Richiamata la lettera della Provincia di Brescia ai Sistemi bibliotecari intercomunali bresciani del
24/07/2023 (n. prot. n. 142069/2023 agli atti) in cui si comunicava che:

grazie a uno stanziamento del proprio bilancio e al contributo di Regione Lombardia sopra citato,
l'Ente poteva sostenere economicamente le attività coordinate dai Sistemi bibliotecari
intercomunali legate a “La cultura industriale e del lavoro” con un fondo complessivamente
disponibile pari a € 35.000,00;
le risorse disponibili sarebbero state ripartite come segue: il 60% (pari ad € 21.000,00), assegnati
ai Sistemi bibliotecari che avessero effettuato impegni di spesa alla data del 1° giugno 2023
(esigibili per il primo semestre 2024) per la realizzazione di progettualità sul tema oggetto del
finanziamento regionale, da ripartire a giudizio della Provincia, tenendo conto proporzionalmente
della spesa impegnata; il 40% (pari ad € 14.000,00) assegnati forfettariamente a ciascun Sistema
bibliotecario intercomunale per il supporto dato alle attività delle biblioteche aderenti per le
iniziative legate a BGBS23;
per l'assegnazione del trasferimento i Sistemi bibliotecari avrebbero dovuto farne esplicita
richiesta, entro e non oltre il 31/08/2023, compilando il modulo allegato alla medesima
comunicazione.

Verificate le richieste pervenute da tutti i sette Sistemi bibliotecari intercomunali, agli atti, si evince
che soltanto i Sistemi Bibliotecari Brescia Est e Nord Est Bresciano hanno realizzato e impegnato fondi
per progetti specifici legati a La cultura industriale e del lavoro, rispettivamente per € 31.720,00 e €
6.722,85;
Ritenuto corretto, in applicazione dei criteri sopra descritti, distribuire la quota messa a disposizione
dalla Provincia secondo la tabella sotto riportata:

N.2093/2023

Documento firmato digitalmente



Sistema Bibliotecario
intercomunale

Quota a sostegno
progetti legati a La

cultura industriale e
del lavoro”

Quota
forfettaria per

attività
iniziative
legate a
BGBS23

Quota
complessiva

Bassa Bresciana
Centrale

€ 0,00 € 2.000,00 € 2.000,00

Brescia Est € 17.328,00 € 2.000,00 € 19.328,00

Nord Est Bresciano € 3.672,00 € 2.000,00 € 5.672,00

Ovest Bresciano € 0,00 € 2.000,00 € 2.000,00

Sud Ovest Bresciano € 0,00 € 2.000,00 € 2.000,00

Valle Camonica € 0,00 € 2.000,00 € 2.000,00

Valle Trompia € 0,00 € 2.000,00 € 2.000,00

TOTALE € 21.000,00 € 14.000,00 € 35.000,00

Dato atto che, ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Marina
Menni, Funzionario Bibliotecario del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e
RBB;
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di interesse in capo
al firmatario del presente atto, al Responsabile del Procedimento, agli altri partecipanti al procedimento
e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
Visti:

gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;

l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
per le motivazioni sopra esposte, di trasferire ai Sistemi bibliotecari intercomunali, la somma di €
35.000,00 così suddivisa:

1.

Sistema Bibliotecario
intercomunale

Quota

Bassa Bresciana Centrale € 2.000,00

Brescia Est € 19.328,00

Nord Est Bresciano € 5.672,00

Ovest Bresciano € 2.000,00

N.2093/2023

Documento firmato digitalmente



Sud Ovest Bresciano € 2.000,00

Valle Camonica € 2.000,00

Valle Trompia € 2.000,00

TOTALE € 35.000,00

di impegnare la spesa complessiva di € 35.000,00 alla Missione 05, Programma 02 come di
seguito specificato:

2.

€ 25.000,00 capitolo 90002061
€ 10.000,00 capitolo 1000428

del Bilancio di Previsione 2023/2025 OBG 24.007 - SER. 24.002;

di dare atto che il suddetto trasferimento è interamente esigibile nell'anno 2023;3.
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

4.

Brescia, lì 21-09-2023 Il FUNZIONARIO EQ

GIORGIO ALESSANDRI

N.2093/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 589/2023

OGGETTO: SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' COORDINATE DAI SISTEMI BIBLIOTECARI
INTERCOMUNALI NELL'AMBITO DEL PROGETTO LA CULTURA INDUSTRIALE E
DEL LAVORO: PROPOSTA ITINERARI INEDITI PER BERGAMO BRESCIA CAPITALE
ITALIANA DELLA CULTURA 2023.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 21-09-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB

Proposta n° 589/2023

OGGETTO: SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' COORDINATE DAI SISTEMI BIBLIOTECARI
INTERCOMUNALI NELL'AMBITO DEL PROGETTO LA CULTURA INDUSTRIALE E
DEL LAVORO: PROPOSTA ITINERARI INEDITI PER BERGAMO BRESCIA CAPITALE
ITALIANA DELLA CULTURA 2023.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 20-09-2023

Il Responsabile

MARINA MENNI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 589/2023

OGGETTO: SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' COORDINATE DAI SISTEMI BIBLIOTECARI
INTERCOMUNALI NELL'AMBITO DEL PROGETTO LA CULTURA INDUSTRIALE E
DEL LAVORO: PROPOSTA ITINERARI INEDITI PER BERGAMO BRESCIA CAPITALE
ITALIANA DELLA CULTURA 2023.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 21-09-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 2093/2023 

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB

OGGETTO: SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' COORDINATE DAI SISTEMI BIBLIOTECARI
INTERCOMUNALI NELL'AMBITO DEL PROGETTO LA CULTURA INDUSTRIALE E
DEL LAVORO: PROPOSTA ITINERARI INEDITI PER BERGAMO BRESCIA CAPITALE
ITALIANA DELLA CULTURA 2023.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 21-09-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 21-09-2023 Il Responsabile
GIORGIO ALESSANDRI

N.2093/2023

Documento firmato digitalmente


